19 - POLÍTICA DE COOKIES DA SOCIEDADE
ESPÍRITA E FILANTRÓPICA IRMÃ FRANCISCA - SEFIF
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - LGPD

Página 1 de 3

Versão: 01 Data: 04/12/2025

A SOCIEDADE ESPÍRITA E FILANTRÓPICA IRMÃ FRANCISCA - SEFIF,
pessoa jurídica de direito privado, conforme descrito no Estatuto da instituição,
inscrita no CNPJ sob o nº 71.869.580/0001-04, com sede na Rua Tamandaré, nº
116 – Vila Leão – Sorocaba-SP, CEP: 18040-360, demonstra o seu compromisso
com a segurança e a privacidade de suas informações, para isso apresentamos neste
documento os assuntos relacionados à segurança, a proteção de dados,  política de
cookies e disponibilizamos um canal específico para dúvidas e troca de informações
com seu público interno e externo:  lgpdsefif@gmail.com.

A SEFIF respeita o direito à privacidade e zela pela segurança dos dados
pessoais dos seus usuários, colaboradores, voluntários e todos que de alguma forma
interagem com os nossos canais de comunicação. A nossa política de cookies
esclarece como coletamos e utilizamos as informações para que nossos visitantes se
sintam seguros ao navegar e utilizar os nossos sites.

A fim de proporcionar maior segurança e transparência, a SEFIF poderá
alterar periodicamente a sua política de cookies, sem aviso prévio. Por isso,
pedimos, por favor, que a confira periodicamente e, especialmente, antes de
fornecer qualquer dado pessoal. Ao utilizar este site você concorda com os termos
da presente política de cookies, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O que são Cookies

São pequenos pacotes de arquivos de texto salvos em seu dispositivo ou
equipamento eletrônico como computadores, tablets ou telefones celulares que
informam que você já acessou determinado link, bem como nos permitem reconhecer
as suas preferências para, por exemplo, adaptar o site e sua navegação às suas
necessidades específicas. Ou seja, algumas informações suas são salvas nesse
arquivo de texto e, quando você visita o site novamente mais tarde, o site reconhece
seu navegador e pode, por exemplo, manter a sua conta logada. Também são
utilizados para fazer o site funcionar da melhor forma possível e sempre aprimorar
os nossos serviços.

Os cookies geralmente também têm uma data de expiração. Por exemplo,
alguns cookies são excluídos automaticamente quando você fecha o navegador (os
chamados cookies de sessão), enquanto outros podem ser armazenados por mais
tempo no computador até serem excluídos manualmente (os chamados cookies
persistentes).

Se você acessar nossos conteúdos digitais em dispositivos móveis, tais como
smartphones, tablets e similares, poderão ser coletados dados pessoais por meio de
Software Development Kits (chamados de SDKs) ou outras tecnologias semelhantes.
Os SDKs funcionam como os cookies. Os SDKs podem ser instalados nos nossos
aplicativos e, assim, permitir que sejam coletadas informações sobre sua interação
com os aplicativos, além de informações sobre o dispositivo utilizado e informações
de rede.

19 - POLÍTICA DE COOKIES DA SOCIEDADE
ESPÍRITA E FILANTRÓPICA IRMÃ FRANCISCA - SEFIF
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - LGPD

Página 2 de 3

Versão: 01 Data: 04/12/2025

CLÁUSULA SEGUNDA: Por que usamos cookies

A SEFIF utiliza os seguintes tipos de cookies e tecnologias semelhantes em
seus produtos:
- Cookies essenciais: São fundamentais para o funcionamento das plataformas
digitais e necessários para que o site funcione corretamente, autenticando logins, por
exemplo. Portanto, não é possível recusar estes cookies se você quiser visitar o nosso
site.

- Cookies de análise: São os que permitem obter estatísticas sobre a intenção do
usuário com a página, para melhorar o nosso site e corrigir erros. Os resultados que
recebemos desta análise são fornecidos de forma agregada e não permitem a
identificação direta ou indireta de um indivíduo.

- Cookies funcionais: São os que servem para gravar informações anteriormente
fornecidas, a fim de maximizar a personalização da experiência de navegação, como
por exemplo o armazenamento de preferência de linguagem selecionada no site ou
assistir um vídeo.

- Cookies de marketing: São cookies utilizados para o direcionamento de
conteúdos e pesquisas, nossas e de nossos parceiros a partir de informações sobre a
sua interação com nosso site.

Identificadores de Dispositivos Móveis: São códigos que possibilitam a
identificação do seu dispositivo móvel, tais como o ID de Publicidade ou o ID de seu
sistema operacional.

A base legal para coleta de dados pelos cookies e outras tecnologias de
rastreamento é o legítimo interesse. Caso você deseje desativar a coleta de cookies,
você poderá configurar tais preferências diretamente em seu navegador. Você
encontrará mais explicações sobre como proceder clicando nos links abaixo. Para
encontrar informações relacionadas a outros navegadores, visite o site do
desenvolvedor do navegador.

Chrome – Link para suporte:
https://support.google.com/chrome/answer/95647?co=GENIE.Platform%3DDeskto
p&hl=pt-BR

Firefox – Link para suporte:
https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/limpe-cookies-e-dados-de-sites-no-firefox

Microsoft Edge – Link para suporte:
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/microsoft-edge-dados-de-
navega%C3%A7%C3%A3o-e-privacidade-bb8174ba-9d73-dcf2-9b4a-
c582b4e640dd

Opera – Link para suporte:
https://help.opera.com/en/latest/web-preferences/

19 - POLÍTICA DE COOKIES DA SOCIEDADE
ESPÍRITA E FILANTRÓPICA IRMÃ FRANCISCA - SEFIF
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - LGPD

Página 3 de 3

Versão: 01 Data: 04/12/2025

Safari – Link para suporte:
https://support.apple.com/pt-br/guide/safari/sfri11471/mac

CLÁUSULA TERCEIRA: Informações Importantes sobre os Cookies
Você também pode desativar a coleta das tecnologias de rastreamento e o

envio de notificações do seu aplicativo por meio das configurações de privacidade do
seu dispositivo.

 Lembre-se que o uso de cookies e outras tecnologias similares nos permite
te oferecer uma melhor experiência em nossos produtos e serviços. Se você bloquear
cookies ou uma tecnologia similar em nossos produtos, não podemos garantir o
correto funcionamento de todas as funcionalidades e talvez você não consiga acessar
determinadas áreas de nossos produtos. Além disso, é bem provável que certas
funções e páginas não funcionem da maneira adequada.

Importante esclarecer que a SEFIF não se responsabiliza pelo uso de cookies
e/ou tecnologias similares por terceiros. Fique atento, pois os cookies e/ou
tecnologias similares colocados por terceiros podem eventualmente continuar a
monitorar as suas atividades online mesmo depois de ter saído do nosso site, sendo
recomendável que você limpe seu histórico de navegação regularmente e/ou ajuste
as configurações de privacidade do seu dispositivo.

CLÁUSULA QUARTA: Comentários, sugestões e contato
Seus comentários são bem-vindos! Caso você tenha dúvidas, reclamações ou

se você entender que os nossos websites não estão seguindo a política informada,
por favor, entre em contato com a SEFIF através do e-mail: lgpdsefif@gmail.com
e Celular/WhatsApp (15) 99116-2520.

____________________________________________
Viviane Nobre Módena

Presidente